
2. EXEMPTION OF PROPERTY TAXES - HOUSE OF REFUGE

COMMITTEE RECOMMENDATIONS

That Council:

1.  Provide tax exemption of municipal and education taxes to any church
renting premises to any house of refuge in Ottawa-Carleton;

2. Approve a grant to the St George Warden Church to absorb the municipal
and education taxes for the years 1996, 1997 and 1998 estimated to be $
52,000.00;

3. Direct staff to develop a process to confirm the continuation of the tax
exemption requirement.

DOCUMENTATION:

1 Councillor Diane Holmes report dated 29 Jun 98 is immediately attached.
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SUBJECT/OBJET EXEMPTION OF PROPERTY TAXES - HOUSES OF REFUGE

REPORT RECOMMENDATIONS

That the Corporate Services and Economic Development Committee recommend Council:

1.  Provide tax exemption of municipal and education taxes to any church renting
premises to any house of refuge in Ottawa-Carleton;

2. Approve a grant to the St George Warden Church to absorb the municipal and
education taxes for the years 1996, 1997 and 1998 estimated to be $ 52,000.00;

3. Direct staff to develop a process to confirm the continuation of the tax exemption
requirement.

PURPOSE

This report is intended to provide members of Council with an update on the status of private
legislation concerning exemption of municipal and education property taxes for houses of refuge.

Discussion

At the 3 June 98 meeting, Regional Council approved the following recommendations:

1. That the RMOC endorse an amendment to Bill 16 in order to include a provision with
respect to the Assessment Act to exempt all houses of refuge from municipal and
education property taxes within the Province of Ontario in accordance with Schedule A
of the 4 May 1998 report to Corporate Services and Economic Development Committee;
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2. That, in the interim, the RMOC endorse private legislation to provide relief of municipal
and education property taxes to any “house of refuge” renting church premises in
Ottawa-Carleton specifically Daybreak and Bruce House.

Immediately attached is correspondence dated 12 June 98, from the Office of Legislative Counsel
to the solicitor representing Daybreak, indicating that a private bill is no longer possible, given the
changes contained in the Small Business and Charities Protection Act, 1998, which received
Royal Assent on 11 June 98.  Section 442.1 of the Act contains an optional provision giving
upper-tier municipalities the authority to provide rebates to charities with respect to all property
classes.

In the section that discusses charitable rebates, the specific subsections read as follows:

“2.1 The program may provide for rebates to eligible charities or similar
organizations for taxes on property that is not eligible.”

“3. the Program may provide for rebates that are greater than those required
under subsection (3).”

Subsection (3) of the rebates section identifies the minimum rebate amount to be 40% of the total
taxes payable by the eligible charity.  Given this clause, Regional Council has been provided with
the authority to exempt similar organizations as defined by Council.

Approved by
D.  Holmes

Attachs:




















